

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
6/2016

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.424.035,00	18.307.742,38	16.593.710,26
Receitas Tributárias	1.650.600,00	1.014.631,58	849.170,64
IPTU	210.000,00	227.176,99	202.348,79
ISS	380.000,00	194.863,99	192.512,14
ITBI	225.000,00	127.821,91	96.394,00
IRRF	665.200,00	383.111,65	291.629,61
Outras Receitas Tributárias	208.800,00	112.844,21	115.740,84
(-) Deduções da Receita Tributária	- 38.400,00	- 31.187,17	- 49.454,74
Receitas de Contribuições	368.000,00	181.563,07	110.178,92
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	368.000,00	181.563,07	110.178,92
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	116.705,00	116.746,60	69.911,87
(-) Aplicações Financeiras	- 116.705,00	- 116.746,60	- 69.911,87
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	35.409.600,00	16.746.222,14	15.295.412,70
FPM	12.000.000,00	5.281.655,99	5.375.276,32
ICMS	13.300.000,00	6.320.865,60	5.833.716,54
Convênios	993.500,00	119.599,20	193.469,91
Outras Transferências Correntes	9.116.100,00	5.024.101,35	3.892.949,93
Demais Receitas Correntes	995.835,00	365.325,59	338.948,00
Divida Ativa	49.330,00	13.265,20	7.208,41
Diversas Receitas Correntes	946.505,00	352.060,39	331.739,59
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.543.600,00	3.278.644,93	987.817,25
Operações de Crédito (III)	5.000.000,00	2.215.540,07	345.901,65
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	272.000,00	10.000,00	0,00
Transferências de Capital	3.271.600,00	1.053.104,86	641.915,60
Convênios	2.736.600,00	494.523,67	581.765,22
Outras Transferências de Capital	535.000,00	558.581,19	60.150,38
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	3.271.600,00	1.053.104,86	641.915,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	41.695.635,00	19.360.847,24	17.235.625,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	37.102.047,77	17.031.450,33	15.105.232,71	16.277.341,39	14.185.451,39
Pessoal e Encargos Sociais	20.008.900,00	9.693.296,98	8.254.218,14	9.658.048,53	8.216.153,77
Juros e Encargos da Dívida (IX)	627.700,00	320.880,47	285.093,16	320.276,19	285.093,16
Outras Despesas Correntes	16.465.447,77	7.017.272,88	6.565.921,41	6.299.016,67	5.684.204,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	36.474.347,77	16.710.569,86	14.820.139,55	15.957.065,20	13.900.358,23
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.818.638,34	4.011.680,37	1.476.235,10	3.530.663,40	1.434.235,15
Investimentos	9.562.138,34	3.289.154,16	972.401,86	2.809.206,59	930.401,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
6/2016

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 6/2016

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.256.500,00	722.526,21	503.833,24	721.456,81	503.833,24
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.562.138,34	3.289.154,16	972.401,86	2.809.206,59	930.401,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	192.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	46.228.986,11	19.999.724,02	15.792.541,41	18.766.271,79	14.830.760,14
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 4.533.351,11	- 638.876,78	1.443.084,45	594.575,45	2.404.865,72
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	868.246,11	379.513,99	868.246,11	379.513,99

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.794.500,00

